Rei uendictio an detur contra ciuiliter possidentem.

Defendit cō munem sententiam.

ram. Nam petit, qui rei vindicatione experitur, vt dominus declaretur. l. & ex diuerso. §. j. ff. de rei vendi. tumq; reus possidens ad rei restitutionem cōdemnabitur. Quod si forte fortuna possessor reus non reperiatur: nō tamē erit propositū iudiciū actori inutile. Quoniā si probauerit se dominū actor, declarabitur iudicis sententia dominus. Et licet tunc reus, quia non possidet absolutur: effectum tamen mirabile habebit hæc sententia. Quoniā si postea idem reus possidere incipiat, poterit sine nouo processu in eum mandari executio. l. i. qui secūdum Bart. literis aureis ad notādus esset. ff. de except. rei iudic. † Sed stante communi opinione videamus, num lata sententia contra ciuiliter possidentem, obstat naturaliter possidenti. & Accursi. vbi supra, cui cæteri assentuntur, tenet quod non. Solent tamē excipi duo casus. Primus, si naturaliter possidens sciret litē motam contra ciuiliter possidentem, & nō contradicat. Accursi. in d. l. i. C. vbi in rem act. per l. sāpē. ff. de re iud. quod ego non probo: tum quia nemo cogitur, ante iudicium de iure suo aliquid † respondere. l. i. §. fi. ff. de interrog. acti. tum quia omnia iura quæ dicunt sententiam contra vnum latam alteri scienti & nō contradictenti obesse, obtinent, cum illud idem ius, quod ad tertīū pertinebat fuit deductum in iudicium, secus si aliud quāuis ex eodē fonte ortum deductum esset. l. si cum vno. ff. de except. rei iudi. & p̄batur in d. l. sāpē. vbi Paul. Castren. & Alexā. col. iij. Tradit etenim eo loco Marcellus, vt si cōtra vnu ex hæredibus agatur ad dīmidiam debiti, isq; cōdemnetur, alteri integrum esse defensionem etiam si cum cohærede suo agi scierit, quoniam non ad eandē rem agitur. Diuisæ nempe sunt l. xij. tab. inter hæredes actiones hæreditariæ, p̄ hæreditarijs portionibus. l. i. C. si cert. peta. l. pro hæreditarijs. C. de hære. actio. Igitur (vt in viā redeam,) cum contra ciuiliter possidente, ad ciuilis possessionis restitutionem actū sit, lata sententia naturaliter possidenti nō obserit, quando contra eum ad aliam rem agatur, nempe ad naturalis restitutionem, fa. tex. in l. i. C. de fid. instru. Alter casus est, cum naturaliter possidens in ius vocatus est cum clausula, si sua putauerit interesse, nam tunc lata sententia ei nocebit, vt Ange. & pleriq; tenet in d. §. si is qui præcario. Sed neq; vera est apud me hæc limitatio, quoniam ex sola in ius vocatione nō comparens dūtaxat efficitur contumax, sola

l. sāpē.

Sententia cōtra ciuiliter possidentem an obstat naturaliter possidenti.

Exploditur prima docto rum limitatio.

Rei uendictio an cōtra detētatem detur.

Sustinetur cōmuni opino.

Carpitur quoq; secun da scriptorū limitatio.

sola autem contumacia ad priuandū quē iure suo non sufficit, sed in eum parat ius alia remedia. c. tuæ. & c. quoniā frequēter. §. in alijs. vt lit. non contest. Panor. in proprijs terminis in c. cūm super. col. vij. de re iudi. Quod ita interpretandum est, si qui in ius vocatus est nō comparuit, alioquin ei comparenti, & assistenti liti, præjudicaret sententia, non propter citationem, sed quoniā astitit causæ, causamq; instruxit: iuxta not. in l. si suspecta. ff. de inof. test. & in l. si pro lusorio. §. quoties. ff. de appell. Quò fit, vt rectè inferamus, ei, qui tantum sententia tēpore præsens fuit, sententia nō obesse. Nāq; scientia, de qua lex sāpē loquitur, & nos verba facimus, debet esse tēpore processus, neq; satis est eam superuenire post sententiam. Bal. in l. ij. C. de fide instru. per l. si dictum. §. simili modo. ff. de euict. tradit familiariter Franciſ. Aretin. in d. l. Pompo. §. si is qui præcario. ff. de acq. posse. † Porrò ad hæc tractari potest, nūquid rei vendicatio cōtra simplicem detentatorem proponi possit, quod Bart. putat in d. §. si is qui. & Bal. in l. ij. q. C. vbi in rem actio. subiçiens tria esse, quæ in rem actionem pariunt aduersario, possessio ciuilis, naturalis, & detentatio, & videt tex. expressus in l. officium, in fine. ff. de rei vēdi. qui dicit ab eo, apud quem res deposita est, vel commodata, vel qui cōduxerit, aut qui legatorum seruādorum causa, vel dotis, vel vētris nomine, vel cui damni infecti nomine non cauebatur, ab his omnibus, tametsi non possideant, cūm tamē teneant, & rei restituendæ habeant facultatē vēdicari posse. Adde tu text. in l. si ventri. §. in bonis. ff. de priuileg. credit. Si tamen (inquit illic Vlpia.) nummi extent, vendicari eos posse puto, à depositarijs. Altij, vt Innocen. in c. quoniā frequēter. §. quòd si super. vt lite non contest. & Angel. in d. §. si is qui. negant contra detinentem dari, si constat eum nō possidere, sed detinere, propterea quòd tunc deficiat principium formulæ ex parte conuenti, scilicet possessio. l. j. C. de alie. iudi. mut. caus. fact. c. examinata. de iudic. Quòd si incertum sit possideat, vel detineat reus, eo tantum casu superiorem opinionē veram admittūt. Quoniā tunc ex detentione præsumitur possessio. Accurs. in l. stipulatio ista habere licere. §. hæc quoq; ff. de verbo. oblig. Ego primam opinionem, quæ cōmunis est, virorem puto, vt detur contra detinentem rei vendicatio, in cuius tamen potestate est vitare iudicij, si dominum in iudicio no-

minare malit. l. ij. C. vbi in rem acti. Nec me mouet quòd diximus ex parte rei conuenti possessionem desiderari. Nā hoc in negotio satis possidere dicit qui detinet. d. l. officium, in fine. Neq; est nouum, verbo possessionis, cūm id subiecta materia suadet, nudam detentione significari. l. communis diuidendo. §. neq; ff. cōmuni di u. l. ij. §. quod vulgō. ff. pro hæred. cūm & aliquando Vlpianus responderit, interdicto, de tabulis exhibendis, eū, qui detinet, eum' ve, apud quem tabule depositæ sunt, recte cōueniri. l. locū. §. j. ff. de tabu. exhib. Quanquam dixisset prætor: quas tabulas quisq; ad causam testamenti sui pertinētes reliquisse dicetur, si penes te sunt, illas exhibeas. l. j. ff. de tabu. exhibē. & penes te esse illud dicatur, quod quodāmodo à te possidetur, atq; ideo depositarius, commodatarius, & colonus apud se, non etiam penes se habere dicantur. l. penes te. ff. de verbo. signi. Rursus desideratur in hac actione, vt res, quæ vendicatur, corporalis sit. §. omnium. de actio. idq; suadet ratio. Nam (vt diximus) possessio, est quæ aduersario in rem actionē parit, constat autem res incorporeales non possideri. l. seruus. §. incorporales. ff. de acqui. rer. domi. Quamobrē nec vēdicari poterunt. Idecircoq; qui peculium vendicaturus est, nō peculium cūm illud nomen iuris sit, atq; ideo incorporale. l. quod dicitur. ff. de impen. in reb. dot. fact. ) sed res singulas vendicabit. l. vendicatio. ff. de rei vendi, † Hinc iurisdictionem vendicari non posse, quis est qui non videat, cūm incorporalis sit. Etenim neq; videri, neq; palpari potest. l. j. ff. de rer. diui. Sed dices, ergo qui iurisdictionē mēa iniuria occupat, cum alterius iactura lucrum facit, cūm actionem ad eam vendicādam nullam habeam. Minimē sanē. Nam vel de iurisdictione cōstituēda, vel de iam constituta tractatur. Si de constituenda, vt quia patri meo venditam, sed nondum traditam iurisdictionem contēdo, actione ex cōtractu aperta ex empto agam, arg. l. corruptionem. C. de vſufruct. Si verò de iam constituta, vt quia vendita fuit patri meo, quē vti ea venditores passi sunt, locum habebit vtilis confessoria: nam quemadmodū pro vera seruitute directa datur. l. quoties. ff. de serui. vrba. prædio. sic & pro iurisdictione, quæ species seruitutis est, dabitur vutilis. argu. l. pictoris. ff. de fund. instru. Specu. familiariter in titu. de caus. posses. & proprie. §. sequit̄ videre. ix. col. Hodie autē solet in hoc regno pro iurisdictione,

Rei uendica  
tio an cōtra  
detentatorem  
detur.

Suffinetur  
cōmuniſ ō  
pinio.

Quo pacto  
ad occupatā  
iurisdictionē  
agatur.

ate. p. c.  
entia cō  
ciuiliter  
identem  
obstet na  
cliter pos  
nti.

exploditur  
ma docto  
n limita

Carpitur  
oq; secun  
scriptorū  
nitatio.

ctione, iudicium possessoriū intentari. Postremò desideramus in hac actione rei ven-  
dicationis, rem, quæ vendicatur, esse in cō-  
mercio hominum, ut sic res sacræ, aut reli-  
giosæ, quæ ve illis adhærent, vendicari nō  
possint. l. in rem. §. j. & l. quæ religiosis. ff.  
de rei vendica. intellige quasi nostra, cùm  
in nullius bonis sint. §. nullius. de re. diui-

Episcopus 32 uendicat eccl laicus ius pa- tronatus.

Possessorio 33 iudicio du- pliciter renūtiatur.

Ius † etenim quod habemus in eis utiq; vendicare possumus. Quāobrem episco-  
pus, qui nullum habet ecclesię dominū, rāmen ecclesiam sibi subiectam vendicat,  
ratione iuris episcopaloris, quod in ea habet.  
c. cùm venerabilis. in fi. de excep. & posset  
laicus vēdicare ius patronatus, quod in ec-  
clesia habet. Bar. in l. in rē. §. loca. ff. de rei  
vēdi. Panor. in c. examinata. col. v. de iud.  
POSSESSIONI renuntiasse.) † Duplici-  
ter potest quis iudicio possessorio renun-  
tiare, vel expresse, cùm nominatum agens  
se nolle eo experiri dicit, vel tacite, quod  
contingit per propositionē petitorij: quip-  
pe ei, qui possidet non datur rei vendica-  
tio. §. omniū. de act. c. examinata. de iudi.  
Qui ergo petitorio iudicio vtitur, aduersa-  
rium possidere dicit & in consequens se  
possidere negat, quānobrem possessioni  
renuntiare intelligitur. Accurs. in l. si duo:  
ff. vti possi. quāadmodum & qui post diē  
cōmissoria legi cōstitutam pretium petit,  
legi commissoria renūtiare videtur. l. post  
diem. ff. de l. cōmis. l. commissoria. C. de  
pact. inter emp. & vendi. Quod ita obti-  
net, si qui petitorium proponit se posside-  
re sciebat, alioquin non videretur posses-  
sioni renuntiasse, qui rē vendicauit, vt hoc  
textu, quem ita Accur. Bar. & cæteri inter-  
pretantur, vt qui rei vendicatione egit, se  
possidere nesciret, vt pura, quia per filii;  
aut seruum possidebat, quo casu constat  
non aliter amitti possessionē, quām si eam  
alius ingressus fuisset. l. peregrī. §. fin. hoc  
tit. Necq; enim iuri, quod quis ignorat sibi  
competere, renuntiare aliquem credendū  
est. l. mater. ff. de inof. testa. l. tres fratres. ff.  
34 de pact. † Verū hæc interpretatio tex.  
nostro minime cōuenit, quia manifeste di-  
uinat, & nimium tex. restringit. Quāob-  
rem ego aliter dicerem, hoc loco pro regu-  
la tradi, eū, qui agit petitorio, possessioni  
nequaquam renuntiare, prompta ratione.  
Quoniam ab eo, qui possidet, iudicij rei  
vendicationis inutiliter proponitur. l. j. §.  
interdictū. ff. vti possid. §. æquè. de actio.  
in institu. c. examinata. de iudicij. Sicq; sit  
satis ei, quod vulgo dicit solet, eligens vñū  
ex contrarījs duobus, censemur alteri renū-

tiare. l. post diem. ff. de l. cōmiss. Nam hoc  
ita obtinet, nisi actus contrarius secun-  
dū intentionem agentis effectum non ha-  
beat. l. si iure. ff. de lega. iij. quemadmodū  
cūm qui possidet, rei vendicatione experi-  
tur. Is enim & se dominum declarari, &  
possessionem sibi restitui petit. l. officiū. &  
l. qui restituere. ff. de rei vendicatione fieri  
autem non potest, vt possessionem ab alio  
actorcōsequatur, quam solus ipse habet;  
quam etiam si perdat, nō mox aduersario  
querit, cūm corpus & animus in quaren-  
da possessione necessaria sint. l. iij. in prin.  
& l. quemadmodum, hoc titu. His parum  
obest, quod Alexan. hoc loco. col. xvij. scri-  
bit, in possessorijs regulam l. si iure, veram  
non esse, quod in his constet amitti posses-  
sionem, & si non sortiatur effectum actus,  
secundum agentis intentionem: ideoq; si  
maritus donationis causa vxori possessio-  
nem cedat, et si donationis actus non sub-  
sistit, cūm tamē maritus noluit possidere,  
protinus amisiit possessionem. Et qui fu-  
rioso, quē sanæ mentis existimat, rem tra-  
dit, licet ille non erit adeptus possessionē:  
tradens tamē possidere desinit. l. j. §. si vir.  
l. quod meo. §. si furioso, hoc tit. Nam, vt  
Ias. & recentiores rectissime adnotauerūt,  
hoc in dictis iuribus ideo constitutum est,  
quoniam ea erat agentis intentio, vt perde-  
ret possessionē. Atqui in terminis nostris  
agens eo tendebat, vt possessionem nanci-  
siceretur, non etiam vt perderet.

35 Q VI rē) Rei † verbū generale est. l. j. ff. de  
reb. cred. quin & illud lati patet, quā pec-  
uniæ verbum. Nāq; rei appellatio etiā quæ  
extra patrimonium nostrum sunt cōtinet.  
At pecuniæ appellatio ad ea duntaxat re-  
fertur, quæ in patrimonio sunt. l. rei appel-  
latio. ff. de verb. sig. quo loco exemplū ad  
fert Accurs. rei sacræ, & liberi hominis.  
Hæc enim in patrimonio nostro non sunt.  
§. nulli. de rer. diuisi. in insti. Ideoq; neq;  
vendi, neq; distrahi, aut quoquomodo in  
pecuniam cōuerti possunt. l. idē Julianus.  
§. fi. ff. de lega. j. quānobrem verbo rei, nō  
etiam pecuniæ veniunt. Quod Alciat. non  
probat, qui aliter Paul. Iurisconsulti verba  
explicat, vt ea res mea dicatur, & quæ in  
patrimonio non sit, veluti si de filio, vel a-  
mico sentiens commendem tibi res meas,  
vel de capite periclitans, dicam rem meam  
agi, quod significationi, quām habet pecu-  
nia minime conuenit. † At mihi aliter vi-  
sum est quādoq; verba Paul. interpretari,  
qui idecirco rei verbū latius esse, quām pe-  
cuniæ docet, quād verbo rei omne quod  
ab